ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

    от 10.03.2022                                                                                                № 219

О мерах по реализации решения Собрания депутатов
городского округа «Город Йошкар-Ола» «О бюджете
городского округа «Город Йошкар-Ола» на 2022 год

и на плановый период 2023 и 2024 годов»

            В целях реализации  решения Собрания депутатов городского округа
«Город  Йошкар-Ола»  от  22 декабря  2021 г.  № 282-VII  «О бюджете
городского округа «Город Йошкар-Ола» на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов»    п о с т а н о в л я ю:
          1.  При исполнении бюджета городского округа «Город  Йошкар-Ола»
в 2022 году:
          1.1.  Финансовому управлению администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола»:
          осуществлять оперативный контроль за поступлением налоговых и
неналоговых доходов в бюджет городского округа «Город Йошкар-Ола»;
          осуществлять контроль за своевременностью исполнения организациями
и учреждениями, финансируемыми из бюджета городского округа «Город
Йошкар-Ола», обязательств по уплате налога на имущество организаций
и обязанностей налогового агента по перечислению налога на доходы
физических лиц;
          в первоочередном порядке финансировать расходы на оплату труда,
начисления на оплату труда, оплату коммунальных услуг, уплату налогов и
сборов, обслуживание и погашение муниципального долга, софинансирование
расходных обязательств к средствам межбюджетных трансфертов, имеющих
целевое назначение;
          обеспечить соблюдение нормативов формирования расходов
на содержание органов местного самоуправления,  утвержденных
Правительством Республики Марий Эл;
           не допускать случаев финансирования расходов за счет средств бюджета
городского округа «Город Йошкар-Ола», не отнесенных к полномочиям
соответствующих органов местного самоуправления согласно Федеральному
закону  от  6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления  в Российской Федерации».

 2

          1.2.   Комитету     по       управлению      муниципальным       имуществом
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»:
          принять меры по сокращению задолженности арендаторов земельных
участков, находящихся в собственности или ведении городского округа «Город
Йошкар-Ола», и имущества, находящегося в собственности городского округа
«Город Йошкар-Ола», в том числе за счет активизации претензионно-исковой
работы и работы по предупреждению образования задолженности по текущим
платежам;
          ежемесячно, в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным,
представлять в Финансовое управление администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» информацию о задолженности в бюджет городского
округа «Город Йошкар-Ола» по арендной плате за земельные участки,
находящиеся в собственности или ведении городского округа «Город
Йошкар-Ола»,  и имущество, находящееся в собственности городского округа
«Город Йошкар-Ола».
          1.3.  Главным администраторам доходов бюджета городского округа
«Город Йошкар-Ола»:
          в целях формирования кассового плана бюджета городского округа
«Город Йошкар-Ола» представлять в Финансовое управление администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола» ежеквартально, не позднее 20 числа
месяца, предшествующего первому месяцу квартала, прогноз поступления
администрируемых доходных источников на очередной квартал с помесячным
распределением по кодам классификации доходов бюджета городского округа
«Город Йошкар-Ола»;
           обеспечить представление в Государственную информационную систему
о государственных и муниципальных платежах информации, необходимой для
уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами
за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей,
являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, в соответствии с порядком, установленным
Федеральным законом от 27 июля 2020 г. № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг».
           1.4. Рекомендовать Управлению Федеральной налоговой службы
по Республике Марий Эл:
          принимать действенные меры по обеспечению поступления в бюджет
городского округа «Город Йошкар-Ола» администрируемых доходов и
сокращению задолженности по их уплате;
           представлять ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего
за отчетным, в Финансовое управление администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» информацию о задолженности в бюджет городского
округа «Город Йошкар-Ола» по администрируемым доходам.
           1.5.  Главным распорядителям средств бюджета городского округа
«Город Йошкар-Ола»  обеспечить:
           включение в критерии отбора, в том числе по итогам конкурса, для
оказания муниципальной поддержки за счет средств бюджета городского

 3

округа «Город Йошкар-Ола» в форме субсидий юридическим лицам
(за исключением государственных (муниципальных) учреждений)
и  индивидуальным предпринимателям показателя размера среднемесячной
заработной платы работников (для юридических лиц (индивидуальных
предпринимателей), являющихся работодателями) не ниже минимального
размера оплаты труда, установленного федеральным законом;
           ежемесячно, в срок до 28 числа, представление в Финансовое управление
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» месячного прогноза
кассовых выплат из бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола»;
           сохранение  (в   процентном  соотношении)  достигнутых   в   2021   году
целевых значений средней заработной платы отдельных категорий работников,
определенных Указом  Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г.
№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»
и Указом  Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 г.  № 761
«О национальной стратегии действий в интересах детей на  2012-2017 годы»,
за счет бюджетных средств, предусмотренных в решении о бюджете,
использования внутренних ресурсов отраслей, полученных в результате
оптимизации расходов, внебюджетных источников и расходов по возмещению
затрат по оплате жилищно-коммунальных услуг специалистам, проживающим
и работающим на селе;
           недопущение образования просроченной кредиторской задолженности
по выплате заработной платы с начислениями работникам бюджетной сферы,
социальным обязательствам и оплате коммунальных услуг, по заключенным
договорам (муниципальным контрактам), а также обеспечить контроль
за недопущением образования просроченной кредиторской  задолженности
по договорам (муниципальным контрактам), заключенным подведомственными
муниципальными учреждениями городского округа «Город Йошкар-Ола»;
           оплату текущих платежей перед ресурсоснабжающими организациями
в размере 100 процентов;
           контроль за выполнением в установленные сроки работ по размещению
подведомственными муниципальными казенными, бюджетными и
автономными учреждениями городского округа «Город Йошкар-Ола»
информации об учреждениях за отчетный финансовый год,  на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов на официальном сайте Российской
Федерации www.bus.gov.ru в соответствии с приказом Министерства  финансов
Российской Федерации  от 21 июля 2011 г. № 86н  «Об утверждении порядка
предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением,
ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного
сайта».
           1.6.  Перечисление субсидий на иные цели муниципальным и
автономным учреждениям осуществлять на основании документов,
подтверждающих выполнение работ (оказание услуг).
           1.7.  Установить, что в 2022 году предоставление из бюджета городского
округа   «Город  Йошкар-Ола»  муниципальной  поддержки  в  форме  субсидий

 4

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных)
учреждений)      и      индивидуальным      предпринимателям      осуществляется
в соответствии  с муниципальными правовыми актами городского округа
«Город Йошкар-Ола», регулирующими предоставление указанных субсидий,
приведенными в соответствие с постановлением Правительства Российской
Федерации от 6 сентября 2016 г. № 887 «Об общих требованиях к нормативным
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров,
работ, услуг».
           1.8.  Установить, что в 2022 году не допускается увеличение численности
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений,
за исключением случаев передачи функций от органов местного
самоуправления  городского округа «Город Йошкар-Ола» в подведомственные
муниципальные учреждения, возложения новых полномочий в соответствии
с законодательством Российской Федерации, создания новых объектов
социальной инфраструктуры в рамках реализации инвестиционных проектов
на территории городского округа «Город  Йошкар-Ола».
           1.9.  Установить, что предложения главных распорядителей средств
бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» об увеличении расходов
сверх предусмотренных в сводной бюджетной росписи должны содержать
документально оформленные  расчеты, подтверждающие необходимость
расходов и требуемый объем финансирования, и подлежат рассмотрению при
наличии источников дополнительных поступлений в бюджет городского округа
«Город Йошкар-Ола»  или сокращении иных расходов.
           1.10.  Обеспечить  заключение муниципальных контрактов (договоров),
финансовое обеспечение (софинансирование) которых осуществляется за счет
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных в
первоначальном бюджете городского округа «Город Йошкар-Ола» на 2022 год
и имеющих целевое назначение, в срок до 1 июля 2022 г.
           1.11. Муниципальным заказчикам, участвующим в реализации
муниципальных      программ    (подпрограмм,   мероприятий   инвестиционного
характера) в части бюджетных инвестиций в объекты муниципальной
собственности, а также проведения мероприятий инвестиционного характера:
          направлять заявки на финансирование объектов и мероприятий
инвестиционного характера, включенных в состав муниципальной адресной
инвестиционной программы в пределах выделенных бюджетных ассигнований,
в зависимости от фактической потребности;
          своевременно представлять в Управление Федерального казначейства
по Республике Марий Эл информацию о заключенных муниципальных
контрактах или иных договорах на строительство (реконструкцию) объектов
для постановки на учет лимитов бюджетных обязательств;
           включать в муниципальные контракты обязательное условие
об ответственности подрядных организаций за неисполнение или

 5

ненадлежащее исполнение обязательств в виде уплаты неустойки (штрафов,
пеней) в целях обеспечения защиты интересов заказчиков и  повышения
эффективности использования бюджетных средств при исполнении
муниципальных контрактов в соответствии с действующим законодательством;
            применять меры гражданско-правовой ответственности в отношении
подрядных организаций за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательства, предусмотренного муниципальным контрактом;
           обеспечить эффективное использование бюджетных инвестиций,
выделенных на строительство (реконструкцию) объектов в рамках реализации
адресной инвестиционной программы городского округа «Город Йошкар-Ола»
на 2022 год.
            2.  Контроль  за исполнением  настоящего постановления оставляю
за собой.

 Мэр  города Йошкар-Олы                                                                           Е.Маслов